
ROMÂNIA 
JUDEŢUL TULCEA 

COMUNA VĂCĂRENI 
CONSILIUL LOCAL 

 
HOTĂRÂREA NR. 35/31.08.2023 

privind majorarea nivelului cotizaţiei U.A.T. Comuna Văcăreni  
datorate Filialei Tulcea a A.C.O.R. – Compartimentul Administrativ 

 
 
 Consiliul Local al Comunei Văcăreni, întrunit în ședință ordinară legal constituită astăzi, 
31.08.2023; 
 Având în vedere Proiectul de hotărâre nr. 26/23.06.2023 inițiat de Primarul Comunei Văcăreni, 
referatul de aprobare nr. 26/1 din 23.06.2023, raportul Compartimentului contabilitate din cadrul 
Primăriei Comunei Văcăreni nr. 26/2 din 23.06.2023  și prevederile: 
 - Hotărârii Consiliului Local Văcăreni nr. 39/2004 privind aderarea Comunei Văcăreni la 
Asociaţia Comunelor din România; 

- Hotărârii Consiliului Local Văcăreni nr. 24/2012 privind însuşirea Acordului de cooperare 
pentru organizarea şi exercitarea acțiunilor și activităților Departamentului Administrativ prin care se 
asigură satisfacerea nevoilor de utilitate și interes public general al comunelor semnatare; 
 - Hotărârii Consiliului Local Văcăreni nr. 8/27.01.2022 privind majorarea nivelului cotizației 
U.A.T. Comuna Văcăreni datorate Filialei Tulcea a A.C.O.R. – Compartimentul administrativ;  
 
 Ţinând cont de avizele Comisiilor de specialitate ale Consiliului Local Văcăreni; 
 În temeiul art. 129, alin. 1, alin. 2, lit. b, alin. 4, lit. a și al art. 139, alin. 2, lit. a, art. 196, alin. 1, 
lit. a din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul administrativ; 

 
 
 

HOTĂRĂŞTE 
 
 
 

Art. 1 Se aprobă majorarea nivelului cotizaţiei U.A.T. Comuna Văcăreni datorate Filialei 
A.C.O.R. Tulcea – Compartimentul Administrativ, de la 3.901 lei/lună, la suma de 6.300 lei/lună, pentru 
3 posturi. 

Art. 2 Prezenta Hotărâre va fi comunicată Instituţiei Prefectului Judeţului Tulcea, Primarului 
Comunei Văcăreni, A.C.O.R. Filiala Tulcea şi va fi adusă la cunoştinţă publică. 

 

 Adoptată astăzi, 31.08.2023, cu 8 voturi pentru, _-_ voturi împotrivă şi 3 abţineri. 

 

 

PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ, 
Alexandru Severin 

 
 
 

Contrasemnează pentru legalitate, 
                                                                                                          Secretar general Comuna Văcăreni, 
                                                                                                                                 Ion Țopa   

 



 
UNITATEA ADMINISTRATIV TERITORIALA 

COMUNA VACARENI 
JUDETUL TULCEA 

AUTORITATI ADMINISTRATIVE: 
PRIMARUL COMUNEI VACARENI 

 
 
 
 

REFERAT DE APROBARE 
 

Referitor la: Proiectul de hotărâre privind majorarea nivelului cotizaţiei U.A.T. Comuna Văcăreni  
datorate Filialei Tulcea a A.C.O.R. – Compartimentul Administrativ 

 
 
 

Viceprimar, Gică Manolachi, de drept în exercițiul atribuțiilor legale de Primar al Comunei 
Văcăreni, Județul Tulcea în temeiul prevederilor art. 163, alin. 1 din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul 
administrativ; 
 În temeiul art. 136, alin. 1 din OUG nr. 57/2019 privind Codul administrativ; 
  
 
 Având în vedere că pentru implementării proiectului “Ecosistem digital Interconectat și Integrat 
în cadrul I.T.I” este necesară angajarea unei persoane care să asigure legătura permanentă cu publicul 
– îndrumarea și consilierea cetățenilor privind solicitările acestora; preluarea, înregistrarea și 
distribuirea corespondenței către compartimentele de specialitate. 
 
 Întrucât în organigrama primăriei nu avem o astfel de funcție, propunem înființarea prin 
cooperare în cadrul A.C.O.R. Tulcea – Compartimentul administrativ a unei noi funcții de Referent 
Relații publice, registratură – secretariat (cod COR 4120), cu normă întreagă și un salariu net de 2.000 
lei/lună. Pentru asigurarea acestui nivel de salariu net, este necesară plata către A.C.O.R. a unei 
cotizații în valoare de 3826 lei/lună. Această sumă se adaugă celei deja aprobate prin HCL 8/2022, de 
3901 lei/lună (pentru 2 posturi cu jumătate din normă, din care în prezent unul este ocupat și unul 
vacant), în total, majorarea cotizației către A.C.O.R. – Compartimentul administrativ ridicându-se la 
6300 lei/lună pentru 3 posturi. Precizăm că suma de 6300 de lei/lună este suficientă doar pentru plata a 
două posturi, cel deja ocupat și acesta a cărui înființare o propunem acum. Pentru postul care s-a 
vacantat anterior, în situația în care vom dori ocuparea lui, va fi necesară o nouă majorare a nivelului 
cotizației. 

Proiectul de hotărâre nu are caracter normativ, ci are caracter individual și nu se supune 
procedurii reglementate de Legea 52/2003 privind transparența decizională. 

 
 

 

p PRIMAR, 
(în temeiul art. 163, alin. 1 

 din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul administrativ) 
Viceprimar, 

Manolachi Gică 
 
 
 



 
UNITATEA TERITORIAL ADMINISTRATIVA 

COMUNA VACARENI 
JUDETUL TULCEA 

 
 
 
 

RAPORT DE SPECIALITATE 
  

Referitor la: Proiectul de hotărâre privind majorarea nivelului cotizaţiei U.A.T. Comuna Văcăreni  
datorate Filialei Tulcea a A.C.O.R. – Compartimentul Administrativ 

 
 

  
 În vederea implementării proiectului “Ecosistem digital Interconectat și Integrat în cadrul I.T.I” și 
pentru a asigura buna desfășurare a activității din cadrul primăriei este necesară angajarea unei 
persoane care să asigure legătura permanentă cu publicul – îndrumarea și consilierea cetățenilor 
privind solicitările acestora; preluarea, înregistrarea și distribuirea corespondenței către 
compartimentele de specialitate. 
 
 Potrivit prevederilor art. IV, alin(1) din O.U.G. 34/2023 privind unele măsuri fiscal-bugetare, 
prorogarea unor termene, precum și pentru modificarea și completarea unor acte normative, “ în anul 
2023, începând cu data intrării în vigoare a prezentei ordonanțe de urgență, se suspendă ocuparea prin 
concurs sau examen a posturilor vacante sau temporar vacante, cu excepția posturilor unice”. Datorită 
acestui blocaj, se optează pentru angajarea unei peroane prin accord de cooperare în cadrul 
Compartimentului Administrativ. 
 
 Având în vedere cele prezentate, propunem înființarea prin cooperare în cadrul A.C.O.R. 
Tulcea – Compartimentul administrativ a unei noi funcții de Referent Relații publice, registratură – 
secretariat (cod COR 4120), cu normă întreagă și un salariu net de 2.000 lei/lună. Pentru asigurarea 
acestui nivel de salariu net, este necesară plata către A.C.O.R. a unei cotizații în valoare de 3826 
lei/lună. Această sumă se adaugă celei deja aprobate prin HCL 8/2022, de 3901 lei/lună (pentru 2 
posturi cu jumătate din normă, din care unul ocupat și unul vacant), în total, majorarea cotizației către 
A.C.O.R. – Compartimentul administrativ ridicându-se la 6300 lei/lună pentru 3 posturi. Precizăm că 
suma de 6300 de lei/lună este suficientă doar pentru plata a două posturi, cel deja ocupat și acesta a 
cărui înființare o propunem acum. Pentru postul care s-a vacantat anterior, în situația în care se va dori 
ocuparea lui, va fi necesară o nouă majorare a nivelului cotizației. 
 
 

Proiectul de hotărâre nu are caracter normativ, ci are caracter individual și nu se supune 
procedurii reglementate de Legea 52/2003 privind transparența decizională. 

 
 
  

 

Consilier Contabilitate, 

Ioana-Lucia Sima 

      


